
表１．鹿児島県の離島ごとの人口、世帯数、綿製、海岸延長

島 市町村
人口

(平成12年国勢調査）
世帯数

(平成12年国勢調査）
面積

(平成12年）
海岸延長
(平成12年）

備考

獅子島 東町 981 331 17.04 36.5
桂島 出水市 32 12 0.33 2.7
上甑島 上甑村、里村 3,132 1,403 45.09 81.1

中甑島 上甑村 393 194 7.29 17.4 平成4年に道路橋で上甑島と連結

下甑島 下甑村、鹿島村 3,695 1,793 66.29 84.8
新島 桜島町 12 7 0.13 2.3
種子島 西之表市、中種子町、南種子町 35,695 14,892 445.52 169.6

馬毛島 西之表市 0 0 8.20 16.5
国調では0だが住民登録では有人
（9人／平成14年4月1日）

屋久島 屋久町、上屋久町 13,706 5,815 504.56 126.7
口永良部島 上屋久町 169 87 38.04 49.7
竹島 三島村 91 52 4.20 12.8
硫黄島 三島村 150 87 11.65 19.1
黒島 三島村 259 143 15.37 20.1
口之島 十島村 173 97 13.33 13.3
中之島 十島村 183 105 34.47 28.0
諏訪之瀬島 十島村 74 33 27.66 24.5
平島 十島村 84 37 2.08 4.5
悪石島 十島村 80 44 7.49 8.8
子宝島 十島村 43 31 1.00 3.2
宝島 十島村 119 66 7.14 12.1

奄美大島
名瀬市、大和村、宇検村、瀬戸内
町、住用村、龍郷町、笠利町

71,827 28,968 712.21 461.0

加計呂麻島 瀬戸内町 1,704 815 77.39 147.5
与路島 瀬戸内町 165 91 9.35 18.4
請島 瀬戸内町 200 113 13.34 24.8
喜界島 喜界町 9,041 3,799 56.86 50.0
徳之島 徳之島町、天城町、伊仙町 28,108 11,290 247.76 89.2
沖永良部島 和泊町、知名町 15,171 5,764 93.65 55.8
与論島 与論町 6,099 2,064 20.47 23.7

奄美群島 小計 132,315 52,904 1,231.03 870.4
鹿児島県 合計 191,386 78,133 2,487.91 1,604.1
離振法 59,071 25,229 1,256.88 733.7
奄振法 132,315 52,904 1,231.03 870.4
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表２．鹿児島県の離島ごとの性・年齢群ごとの人口分布　　※人口は平成12年国勢調査

島 人口（男） 人口（女）人口（男女）
0～14歳
（男女）％

15～64歳
（男女）％

65歳以上
（男）％

65歳以上
（女）％

65歳以上
（男女）％

85歳以上／65歳
以上（男）％

85歳以上／65歳
以上（女）％

85歳以上／65歳
以上（男女）％

獅子島 477 504 981 14.0 55.7 25.8 34.7 30.4 10.6 15.4 13.4
桂島 14 18 32 21.9 71.9 0.0 11.1 6.3 0.0 0.0 0.0
上甑島 1,491 1,641 3,132 11.8 47.0 36.2 45.7 41.2 10.4 13.6 12.2

中甑島 184 209 393 9.9 44.5 39.7 50.7 45.5 16.4 9.4 12.3

下甑島 1,797 1,898 3,695 11.8 50.1 29.4 46.3 38.1 9.1 15.7 13.2
新島 4 8 12 0.0 33.3 50.0 75.0 66.7 0.0 0.0 0.0
種子島 16,956 18,739 35,695 16.4 57.4 22.6 29.3 26.1 6.6 13.0 10.4
屋久島 6,717 6,989 13,706 16.5 59.0 21.3 27.7 24.5 6.4 10.0 8.5
口永良部島 88 81 169 8.9 58.6 29.5 35.8 32.5 3.8 6.9 5.5
竹島 46 45 91 14.3 54.9 26.1 35.6 30.8 8.3 6.3 7.1
硫黄島 87 63 150 15.3 59.3 16.1 38.1 25.3 0.0 8.3 5.3
黒島 135 124 259 17.0 53.3 23.7 36.3 29.7 6.3 6.7 6.5
口之島 87 86 173 13.3 42.8 36.8 51.2 43.9 0.0 4.5 2.6
中之島 102 81 183 11.5 50.8 40.2 34.6 37.7 12.2 10.7 11.6
諏訪之瀬島 41 33 74 24.3 67.6 9.8 6.1 8.1 0.0 0.0 0.0
平島 45 39 84 16.7 52.4 28.9 33.3 31.0 0.0 30.8 15.4
悪石島 42 38 80 17.5 58.8 19.0 28.9 23.8 0.0 9.1 5.3
子宝島 22 21 43 14.0 65.1 13.6 28.6 20.9 0.0 0.0 0.0
宝島 62 57 119 12.6 61.3 24.2 28.1 26.1 6.7 6.3 6.5
奄美大島 33,651 38,176 71,827 17.8 58.7 18.7 27.0 23.1 8.5 15.0 12.5
加計呂麻島 807 897 1,704 11.4 41.3 39.3 54.6 47.4 8.8 12.0 10.8
与路島 76 89 165 9.7 41.8 47.4 49.4 48.5 5.6 0.0 2.5
請島 87 113 200 5.0 41.0 48.3 58.4 54.0 7.1 13.6 11.1
喜界島 4,118 4,923 9,041 16.4 51.7 24.7 37.9 31.9 9.0 17.4 14.5
徳之島 13,676 14,432 28,108 17.9 53.8 23.6 32.6 28.2 8.2 15.7 12.7
沖永良部島 7,324 7,847 15,171 17.1 55.3 22.4 32.3 27.5 9.4 16.3 13.6
与論島 2,933 3,166 6,099 17.7 56.1 20.9 30.9 26.1 13.2 20.2 17.5

奄美群島 62,672 69,643 132,315 17.5 56.4 21.0 30.2 25.8 8.8 15.7 13.0
鹿児島県 91,069 100,317 191,386 17.0 56.5 21.9 30.5 26.4 8.2 14.7 12.2
離振法 28,397 30,674 59,071 15.8 56.6 23.7 31.2 27.6 7.2 12.6 10.4
奄振法 62,672 69,643 132,315 17.5 56.4 21.0 30.2 25.8 8.8 15.7 13.0
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表３．鹿児島県の離島ごとの就業人口と産業　　※人口は平成12年国勢調査

島 人口 就業者総数　 第一次産業（％） 第二次産業（％） 第三次産業（％）

獅子島 981 549 74.1 11.8 14.0
桂島 32 21 57.1 9.5 33.3
上甑島 3,132 1,301 13.6 29.3 57.1

中甑島 393 164 32.9 18.3 48.8

下甑島 3,695 1,513 17.1 18.8 64.0
新島 12 2 100.0 0.0 0.0
種子島 35,695 18,701 31.4 17.2 51.4
屋久島 13,706 6,595 14.4 23.3 62.3
口永良部島 169 84 28.6 23.8 47.6
竹島 91 45 22.2 20.0 57.8
硫黄島 150 73 8.2 38.4 53.4
黒島 259 140 17.1 47.1 35.0
口之島 173 92 26.1 29.3 43.5
中之島 183 99 29.3 26.3 44.4
諏訪之瀬島 74 39 30.8 25.6 43.6
平島 84 45 20.0 31.1 48.9
悪石島 80 43 27.9 25.6 46.5
子宝島 43 23 21.7 30.4 47.8
宝島 119 64 28.1 26.6 45.3
奄美大島 71,827 30,288 6.8 23.0 70.1
加計呂麻島 1,704 650 34.8 24.3 40.9
与路島 165 71 36.6 19.7 43.7
請島 200 96 35.4 24.0 40.6
喜界島 9,041 4,093 25.2 22.3 52.5
徳之島 28,108 11,645 27.8 17.9 54.3
沖永良部島 15,171 7,437 35.7 15.2 49.1
与論島 6,099 3,042 34.3 16.0 49.7

奄美群島 132,315 57,322 18.0 20.6 61.4
鹿児島県 191,386 86,915 21.0 20.2 58.8
離振法 59,071 29,593 26.7 19.4 53.8
奄振法 132,315 57,322 18.0 20.6 61.4
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表４．鹿児島県の離島ごとの医療施設　　※人口は平成12年国勢調査

島 人口
医療施設：
総数（箇所）

医療施設：
病院（箇所）

医療施設：
診療所（箇所）

医療施設：
有床診療所（箇
所）

医療施設：
歯科診療所（箇
所）

医療施設：
一般診療所の歯
科診療科目（箇
所）

病床数（床）

獅子島 981 1 0 1 0 0 0 0
桂島 32 0 0 0 0 0 0 0
上甑島 3,132 4 0 3 1 1 2 26
中甑島 393 1 0 1 0 0 0 0
下甑島 3,695 8 0 7 3 1 0 33
新島 12 0 0 0 0 0 0 0
種子島 35,695 25 4 8 7 13 5 565
屋久島 13,706 17 1 10 5 6 1 200
口永良部島 169 1 0 1 0 0 0 0
竹島 91 1 0 1 0 0 0 0
硫黄島 150 1 0 1 0 0 0 0
黒島 259 2 0 2 0 0 0 0
口之島 173 1 0 1 0 0 0 0
中之島 183 1 0 1 0 0 0 0
諏訪之瀬島 74 1 0 1 0 0 0 0
平島 84 1 0 1 0 0 0 0
悪石島 80 1 0 1 0 0 0 0
子宝島 43 1 0 1 0 0 0 0
宝島 119 1 0 1 0 0 0 0
奄美大島 71,827 92 10 55 18 27 2 2,123
加計呂麻島 1,704 3 0 3 1 0 0 19
与路島 165 1 0 1 0 0 0 0
請島 200 1 0 1 1 0 0 2
喜界島 9,041 10 1 6 2 3 3 142
徳之島 28,108 24 3 13 4 8 6 573
沖永良部島 15,171 18 1 10 6 7 7 227
与論島 6,099 6 1 3 1 2 0 100

奄美群島 132,315 155 16 92 33 47 18 3,186
鹿児島県 191,386 223 21 134 49 68 26 4,010
離振法 59,071 68 5 42 16 21 8 824
奄振法 132,315 155 16 92 33 47 18 3,186
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表５．鹿児島県の離島ごとの医療従事者（その１）　※人口は平成12年国勢調査

島 人口
医療従事者：医師（常
勤）

医療従事者：医師（非常
勤）

医療従事者：歯科医師
（常勤）

医療従事者：歯科医師
（非常勤）

獅子島 981 0 1 0 0
桂島 32 0 0 0 0
上甑島 3,132 3 1 2 0
中甑島 393 0 1 0 0
下甑島 3,695 3 1 1 1
新島 12 0 0 0 0
種子島 35,695 34 13 16 0
屋久島 13,706 15 8 10 0
口永良部島 169 1 0 0 0
竹島 91 0 0 0 0
硫黄島 150 1 0 0 0
黒島 259 0 0 0 0
口之島 173 0 1 0 0
中之島 183 1 1 0 0
諏訪之瀬島 74 0 1 0 0
平島 84 0 1 0 0
悪石島 80 0 1 0 0
子宝島 43 0 1 0 0
宝島 119 0 1 0 0
奄美大島 71,827 138 51 35 1
加計呂麻島 1,704 4 0 0 0
与路島 165 0 0 0 0
請島 200 0 0 0 0
喜界島 9,041 6 10 3 0
徳之島 28,108 26 36 8 0
沖永良部島 15,171 14 0 7 0
与論島 6,099 6 2 2 0

奄美群島 132,315 194 99 55 1
鹿児島県 191,386 252 131 84 2
離振法 59,071 58 32 29 1
奄振法 132,315 194 99 55 1
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表６．鹿児島県の離島ごとの医療従事者（その２）　　※人口は平成12年国勢調査

島 人口
医療従事者：保
健師（医療施設
勤務）

医療従事者：保
健師（医療施設
外勤務）

医療従事者：助
産師（医療施設
勤務）

医療従事者：助
産師（医療施設
外勤務）

医療従事者：看
護師（医療施設
勤務）

医療従事者：看
護師（医療施設
外勤務）

医療従事者：歯
科衛生士（医療
施設勤務）

医療従事者：歯
科衛生士（医療
施設外勤務）

獅子島 981 0 0 0 0 2 2 0 0
桂島 32 0 0 0 0 0 0 0 0
上甑島 3,132 0 3 0 0 13 0 1 0
中甑島 393 0 0 0 0 0 0 0 0
下甑島 3,695 2 1 0 0 11 0 1 0
新島 12 0 0 0 0 0 0 0 0
種子島 35,695 13 15 7 6 249 8 6 1
屋久島 13,706 4 3 2 0 91 0 9 0
口永良部島 169 0 0 0 0 1 0 0 0
竹島 91 0 0 0 0 1 0 0 0
硫黄島 150 0 0 0 0 1 0 0 0
黒島 259 0 0 0 0 2 0 0 0
口之島 173 1 1 0 0 1 0 0 0
中之島 183 1 1 0 0 1 0 0 0
諏訪之瀬島 74 1 1 0 0 1 0 0 0
平島 84 1 1 0 0 1 0 0 0
悪石島 80 1 1 0 0 1 0 0 0
子宝島 43 1 1 0 0 1 0 0 0
宝島 119 1 1 0 0 1 0 0 0
奄美大島 71,827 26 26 21 1 1,019 65 34 2
加計呂麻島 1,704 0 0 0 0 3 0 0 0
与路島 165 0 0 0 0 1 0 0 0
請島 200 0 0 0 0 1 0 0 0
喜界島 9,041 4 0 1 0 56 0 1 0
徳之島 28,108 0 12 5 0 252 3 10 4
沖永良部島 15,171 0 2 4 0 131 1 3 0
与論島 6,099 0 0 0 0 42 0 2 0

奄美群島 132,315 30 40 31 1 1,505 69 50 6
鹿児島県 191,386 56 69 40 7 1,883 79 67 7
離振法 59,071 26 29 9 6 378 10 17 1
奄振法 132,315 30 40 31 1 1,505 69 50 6
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